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Vývoj povolování staveb v ČR a

porovnání se zahraničím

Anotace

Cílem práce je přehledné a souhrnné shrnutí povolování staveb na území České republiky

od roku 2000 po současnost, porovnání povolování staveb v sousedních zemích a jejich

hodnocení a doporučení pro úpravy stavebního práva v ČR. Jednotlivé právní úpravy

budou uvedeny na příkladech a následně vyhodnoceny. Povolování staveb se stalo složitou

administrativní záležitostí. Vzniká tak ucelený přehled vývoje stavebního práva na území

České republiky, konfrontace se sousedními státy a vše je obohaceno vlastními postřehy.

Práce vznikla především analyzováním dat.

Anotation

The aim of this Diploma thesis is a clear and comprehensive summary of the state of

building permits authorisation in the Czech Republic in the years 2000 to the present, that

is, until the end of 2014, a comparison of the situation of building permits authorisations in

other neighbouring countries and its assessment and recommendations for adjustment of

construction law in the Czech Republic. Individual legal adjustments will be shown on the

examples and then evaluated. Receiving of building permits has become a complicated

administrative matter. This thesis creates a comprehensive overview of the evolution of

construction laws on the territory of the Czech Republic and the confrontation with

neighbouring states, All enriched by own insights. The thesis was mainly created by using

various data analyzing methods.
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1 Úvod

Zákony se staly součástí lidské kultury.

Doby, kdy se vše řídilo slovními doporučeními a stavělo se podle zvyklostí dané doby,

jsou dávno pryč. S uchylováním se lidí do větších sídelních celků byl nezbytný vznik

přísnějších pravidel pro společné soužití. Z počátku výstavby sídel a měst se hledělo

především na bezpečnost, která byla nejvíce ohrožena vznikem požárů. Postupem času,

s rozvojem společnosti, se vyvíjelo stavební právo, které se modifikovalo do složitého

právního oboru.

Povolování staveb se stalo složitou administrativní záležitostí, bez které se však společnost

neobejde. Chce-li stavebník, ať už jde o osobu soukromou či veřejnou, využívat část

veřejného prostoru pro své účely, měl by dodržovat určitá pravidla a zákonitosti.

Téma „Vývoj povolování staveb v ČR a porovnání se zahraničím“ jsem si zvolila z důvodu

stálého zájmu okolí o odborné rady a informace. Často se stává, že lidé chtějí radu, co vše

je třeba k povolení stavby určitého typu. Po absolvování školní praxe na stavebním úřadu

se můj zájem o tuto problematiku ještě prohloubil. Vzhledem k novelizaci zákona v roce

2013 je mým záměrem srovnat jednotlivá znění stavebního zákona.

Cílem práce je přehledné a souhrnné shrnutí povolování staveb na území České republiky

od roku 2000 po současnost, porovnání povolování staveb v sousedních zemích a jejich

hodnocení a doporučení pro úpravy stavebního práva v ČR. Jednotlivé právní úpravy

budou uvedeny na příkladech a následně vyhodnoceny.
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2 Teoreticko-metodologická část

2.1 Význam práva

„Právo je v jeho klasickém objektivním významu jedna z normativních soustav. Tvoří ji

soubor platných právních norem, tj. pravidel chování (příkazů, zákazů nebo dovolení),

kterými se řídí lidské spolužití a které jsou uznávané nebo přímo stanovené státem. V

případě nedodržování práva ho stát mocensky vynucuje. Ve svém souhrnu všechny platné

právní normy tvoří právní řád daného státu.“ (Wikipedie právo, 2014)

Stavební právo se začalo utvářet již ve středověku se zakládáním prvních měst.

Seskupování lidí do sídelních celků vedlo k utváření zvyklostí, které byly zprvu vnášeny

do podvědomí lidí pouze ústní formou. V zásadě lze hovořit o dvou základních skupinách

prvních pravidel. Šlo o zamezení zasahování do práv souseda a bezpečnostní pravidla,

týkající se především protipožární ochrany. Verbálně užívaná pravidla byla poprvé sepsána

kolem roku 1353 brněnským městským písařem Janem. Z těchto pravidel se následně

vycházelo a byla pouze upravována a zpřesňována. Až do poloviny 18. století na našem

území byly vydávány především požární řády. Součástí těchto řádů bylo i okrajové

pojednání o stavebních předpisech. Stavební právo se vyvíjelo jako prostředek zajištění

bezpečnosti obyvatel. (Ebel, 2006)

2.2 Historie českého stavebního práva

Historie českého stavebního práva se dělí do šesti etap.

První etapa spadá již do 19. století. Trvala od roku 1886 do konce 40. let 20. století,

přesněji do konce roku 1950. Jedná se tak o nejdéle trvající etapu celé historie Stavebního

práva. V tomto období platilo několik právních předpisů pro Čechy, Moravu a Slezsko.

Následovala etapa nejkratší, do roku 1958. V této době platil zákon č. 280/1949 Sb., o

územním plánování a výstavbě obcí, který zavedl pojem územní plánování.
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Třetí etapa mezi lety 1958 a 1976 zahrnuje vydání dvou klíčových předpisů, a to:

 zákon č. 84/1958 Sb., o územním plánování a prováděcí vyhláška č.

153/1959 Ú. l., o územním plánování;

 zákon č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu, a vyhláška č.144/1959 Ú. l., kterou

se provádí zákon o stavebním řádu

Do stavebního řízení přinesly tyto předpisy dvě významnější změny: místo tradičního

pojmu stavební povolení se začalo uplatňovat označení „rozhodnutí o přípustnosti stavby"

a bylo rozlišováno stavební řízení u staveb občanů a staveb organizací.

Etapa čtvrtá od roku 1976 do roku 2006 byla definována zákonem č. 50/1976 Sb. o

územním plánování a stavebním řádu.

Etapa pátá, platná dle zákona č. 183/2006 Sb., trvala od 1. 1. 2007 do konce roku 2012.

Poslední etapa, ve které se právě nacházíme, vstoupila v platnost s novelizací zákona č.

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, s platností od 1. 1. 2013. (MMR

Právo a legislativa)

V této práci se budu věnovat procesu povolování staveb v posledních třech etapách, tedy

etapách 4, 5 a 6.
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2.3 Povolování staveb od r. 2000

Povolování staveb se od roku 1976 až do roku 2006 řídilo zákonem č. 50/1976 Sb., o

územním plánování a stavebním řádu (dále jen SZ76). Tento zákon byl 22x novelizován.

Podstatná novela byla v roce 1992 pod č. 262/1992 Sb., kdy novela reagovala na politické

změny v republice po roce 1989 a v roce 1998 pod č. 83/1998 Sb.

2.3.1 Členění zákona

Část I. – Územní plánování

§ 1-2 Cíle a úkoly územního plánování

§ 3-7 Územně plánovací podklady

§ 8-11 Územně plánovací dokumentace

§ 12-15 Orgány územního plánování

§ 16-25 Pořizování územně plánovací dokumentace

§ 26-28 Schvalování územně plánovací dokumentace

§ 29-31 Závaznost územně plánovací dokumentace

§ 32-42 Územní řízení

Část II. - Stavební řád

§ 43-44 Oprávnění k projektové a inženýrské činnosti a k provádění staveb

§ 45-46 Zvláštní způsobilost k některým činnostem ve výstavbě

§ 47-53 Výrobky pro stavbu

§ 54-70 Povolování staveb, změn staveb a udržovacích prací

§ 71-74 Terénní úpravy, práce a zařízení

§ 75 Vytyčování staveb

§ 76-85 Užívání staveb

§ 86-97 Údržba staveb a jejich odstraňování

§ 98-104 Státní stavební dohled
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Část III. - Sankce

§ 105-107

Část IV. – Vyvlastnění

§ 108-116

Část V. - Stavební úřady

§ 117-124

Část VI. – Ochrana zvláštních zájmů

§ 125-127

Část VII. – Evidence a ukládání dokumentace

§ 128-133

Část VIII. – Společná ustanovení

§ 134-140

Část IX. – Ustanovení přechodná a závěrečná

V zákoně je použit dvoustupňový systém povolování. Nejprve shrnu první stupeň, tedy

územní řízení, poté rozeberu povolování staveb.
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2.3.2 Rozhodování v území - první stupeň povolovacího řízení

Územní řízení

Územní řízení je specifikováno rozhodnutími pro konkrétní účel. Jedná se o:

 rozhodnutí o umístění stavby,

 rozhodnutí o využití území,

 rozhodnutí o ochranném území nebo o ochranném pásmu,

 rozhodnutí o stavební uzávěře,

 rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků.(§32 SZ76)

V případě stavebních úprav, udržovacích prací, drobných staveb, staveb umisťovaných


[…]


lhůty pro stavební úřad však nemá žádný význam. Pouze v případě stížnosti stavebníka,

nadřízený orgán konstatuje „porušení úředního postupu“.

V tomto ohledu bychom se mohli inspirovat elektronickým sledovacím systémem, který je

používán v Polsku. Do elektronické databáze jsou vkládány kopie dokumentů

předložených investory a sledovány jednotlivé kroky správního postupu. Je-li překročena

stanovená doba správního procesu, lze po úřednících vymáhat pokuty za její nedodržení.

Co se týče porovnání se zahraničím, jako nejzajímavější se jeví postup v Německé

spolkové republice. Celkové jednání se zdá jako velice rychlé a účinné. Do 14 dnů musí

úřad stavebníkovi sdělit, zda je žádost úplná. Stavební úřad následně kontaktuje a jedná

s dalšími útvary zapojenými do procesu. Tím se zjednodušuje náročnost procesů, jak pro

žadatele o stavební povolení, tak i pro jednotlivé útvary, které se k dané problematice

vyjadřují pouze jednou. Po obdržení souhlasů od dotčených orgánů běží měsíční lhůta pro

vydání rozhodnutí.
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Doporučení

Pro snadnější orientaci v problematice povolování staveb by bylo vhodné zjednodušit

samotné formulace paragrafů. Přílišná snaha o podrobné definování vede

k nesrozumitelnosti. Bylo by možné ponechat více odpovědnosti na osobě, která má v dané

věci rozhodnout. Otázkou je, zda by tento krok nevedl k rozmachu korupce. Musela by

existovat pevná pravidla pro umisťování staveb, stanovená například již v regulačních

plánech, která by korupci zamezila.

Parametry staveb bez územního rozhodnutí a územního řízení je třeba přehodnotit tak, aby

byly dány do souvislosti s bezpečností, požární ochranou a dalšími požadavky. Důležitým

bodem je sjednocení postupů různých úřadů, aby platila jednotná pravidla, jak to

v současnosti není například u výše zmíněných exekucí. V tomto případě by byl vhodný

zákaz jakéhokoli postupu v případě všech úřadů, dokud nebude vyřešen primární problém.

Pro zkrácení délky povolovacího procesu lze opět zkrátit lhůty jednotlivých řízení a pro

jejich dodržování zavést pokuty, jako je tomu v Polsku. Je dále vhodné přistoupit k

jednostupňovému řízení, jako je tomu v Německu. To je možné v případě, že budou pro

všechna území zpracovány regulační plány s vyznačením ploch pro výstavbu, s podrobným

stanovením jednotlivých parametrů výškových, zastavitelnosti území a dalších. Tyto

parametry stanoví jasné mantinely pro rozhodování odpovědných orgánů. Zavedení

jednostupňového povolovacího procesu se předpokládá i v budoucích novelizacích

stavebního zákona.

Stanoviska DOSS by se měla stát součástí samotného procesu povolování stavby. Vznikla

by tak přímá komunikační cesta mezi stavebním úřadem a úřady DOSS a nedocházelo by

k interpretačním odchylkám. Jednostupňové řízení je již nyní předmětem chystané

novelizace zákona, která by měla vejít v platnost v roce 2016.
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4 Závěr

Cílem práce bylo přinést přehledné a souhrnné shrnutí povolování staveb na území České

republiky od roku 2000 po současnost, porovnání povolování staveb v sousedních zemích

a jejich hodnocení a doporučení pro úpravy stavebního práva v ČR. Jednotlivé právní

úpravy byly uvedeny na příkladech a následně vyhodnoceny. Tyto cíle byly splněny.

V první části práce byla postupně rozebrána a zpracována znění stavebního zákona od roku

2000. Jako první je tedy uveden zákon č. 50/1976 Sb., následuje zákon č. 183/2006 Sb., a

novela tohoto zákona platná od roku 2013, kterou lze nalézt pod č. 350/2012 Sb. Současné

znění zákona je složité, je stanoveno příliš mnoho možných postupů povolení staveb a

přílišná snaha jasně definovat jednotlivá řízení a výčtově vyjmenovat všechny druhy

staveb je až matoucí. Prodloužení lhůt pro vydání rozhodnutí je kontraproduktivní, neboť

prvotním záměrem novelizace bylo zrychlení povolování jednotlivých staveb.

Zjištěná fakta jsou následně praktikována v druhé části práce. Na stavbě zahradní pergoly,

rodinného domu do 150 m
2
a stavbě většího rozsahu, je názorně uvedeno, jak se měnily

způsoby postupů povolování staveb. Souhrnně lze říci, že došlo k upuštění od správních

procesů či ke zjednodušení u staveb malého rozsahu, které neohrožují životní prostředí,

požární bezpečnost, aj. Složitější naopak může být splnění povinnosti stavebníka doložit

souhlasy vlastníků sousedních pozemků. V případě staveb rozsáhlejšího charakteru si však

české stavební právo drží standardní postupy již od roku 1976.

Následující část práce je věnována získávání stavebního povolení v sousedních zemích, na

konkrétní stavbě skladu. Do celkové doby správního procesu, jsou zahrnuty i úkony

spojené s dotčenými orgány a následné náležitosti spojené s připojením na inženýrské sítě.

Z pěti porovnávaných států lze Českou republiku označit za střed. A to především díky

možnosti sloučení územního a stavebního řízení, kde lze dosáhnou poměrně krátké doby

pro vyřízení povolení stavby. Z hlediska nákladů je patrný rozdíl mezi německy mluvícími

zeměmi, kde se náklady spojené se získáním stavebního povolení pohybují v řádech

statisíců Kč, a zeměmi bývalého východního bloku.

V závěru práce je uvedeno vyhodnocení postřehů a doporučení k jednotlivým bodům.

Česká republika se stále pohybuje na rozhraní mezi vyspělejším západem a režimem

poznamenaným východem Evropy.
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