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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj povolování staveb v ČR a porovnání se zahraničím
Jméno autora: Alice Černá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Tománková Jaroslava
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce reaguje na zadání, jež je koncipováno na shrnutí povolování staveb na území České republiky za posledních
15 let. Jádrem mělo být porovnání procesu povolování staveb i v sousedních zemích. Významným přínosem mělo
být zpracování části orientované na doporučení pro úpravy stavebního práva v ČR.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo v zásadě splněno. Vhodně jsou právní úpravy uvedeny na příkladech. Také jednotlivá vyhodnocení
jsou zpracována výstižně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup lze hodnotit jako správný. Autorka prokázala a doložila, že proces povolování staveb je v ČR
složitý a že je administrativně náročný. Přehled vývoje stavebního práva u nás a srovnání s ostatními zvolenými
zeměmi je zajímavý. Vhodně jsou zařazeny vlastní postřehy. Zajímavé jsou údaje v praktické části práce – ukázka
procesu při stavbě zahradní pergoly rodinného domu do 150 m2 a stavbě většího rozsahu. Zejména potom jsou
zajímavé rozdíly postupů při povolování staveb. Povolovací proces a vlastní postup je dotažen až do fáze získání
připojení na vodovod a kanalizaci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce neřeší žádné technické či matematické úlohy a její náročnost spočívá pouze v analyzování legislativy. Tím
rozhodně není řečeno, že úkol byl snadný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je správná. Zpracování je přehledné. Práce je čtivá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Se zdroji autorka pracovala správně. Pod obrázky má zdroje uvedeny dle platného předpisu. Seznam literatury má uveden.
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Převzaté prvky má řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. Citační zvyklosti a práce s normami jsou naplněny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výstupy z práce korespondují se zadáním. Vhodně je problematika doložena na praktických příkladech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Tím, že je práce charakteru analyzování stavu je její odborné naplnění dáno využitím platné legislativy. Autorka
uchopila zadání správně a úlohu zadanou v zadání DP zvládla.

Při obhajobě doporučuji uvést důsledky české legislativy s ohledem na čerpání Operačního programu doprava.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.1.2015 Podpis: Měšťanová Dana